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（３）インターネットの利用状況について 

インターネット利用の有無 

【問４】 あなたは、パソコンやスマートフォンなどを使ってインターネットを利用していますか。あてはまる

ものに○をつけてください。 

インターネットの利用状況は「利用している」が 70.0％ 

【対象者全体】インターネットの利用状況は、「利用している」が 70.0％、「利用していないが、今後利用した

い」が 8.0％となっている。一方で、「利用していないし、今後も利用しない」が 20.5％となっている。 

利用している

70.0

71.7

69.6

96.5

97.5

93.0

90.4

65.7

29.1

利用していないが、

今後利用したい

8.0

8.9

7.2

2.5

1.8

3.6

4.7

13.1

12.4

利用していないし、

今後も利用しない

20.5

18.4

21.5

0.5

0.4

2.7

4.2

19.8

55.1

無回答

1.6

1.1

1.7

0.5

0.4

0.7

0.7

1.3

3.4

0% 20% 40% 60% 80% 100%

凡 例

対象者全体(N=2,510)

男性(N=1,002)

女性(N=1,491)

29歳以下(N=199)

30歳～39歳(N=276)

40歳～49歳(N=413)

50歳～59歳(N=405)

60歳～69歳(N=525)

70歳以上(N=683)

性
別

年
代
別

【性別】男女で大きな差は見られない。 

【年代別】「利用している」が 59 歳以下で 90.0％以上となっているが、70 歳以上では「利用している」が

29.1％と、全体と比べて 40.9 ポイント低くなっている。 
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インターネットの利用頻度 

《問４で「１ 利用している」と答えた方にお聞きします。》 

【問４－１】 あなたは、インターネットをどのくらいの頻度で利用していますか。あてはまるものに○をつ

けてください。 

インターネットを「ほぼ毎日（週に５日以上）」利用している人は 85.0％ 

【対象者全体】インターネット利用の頻度は、「ほぼ毎日（週に５日以上）」が 85.0％、「週に数回程度」が

10.9％、「月に数回程度」が 2.6％、「年に数回程度」が 0.9％となっている。 
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【性別】男女に大きな差は見られない。 

【年代別】「ほぼ毎日（週に５日以上）」が 49 歳以下で 90.0％以上となっているが、70 歳以上では「ほぼ毎

日（週に５日以上）」が 58.8％と、全体と比べて 26.2 ポイント低くなっている。
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インターネット利用の手段 

《引き続き、問４で「１ 利用している」と答えた方にお聞きします。》 

【問４－２】 あなたは、インターネットを利用するとき、どのような手段を使いますか。あてはまるものに

いくつでも○をつけてください。 

インターネット利用者のうち、「スマートフォン」を利用している人は 85.0％ 
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1,757 85.0 59.0 31.8 27.7 5.7 2.1 1.1 0.8 0.7 0.5

《性別》

男性 718 79.8 71.9 42.9 28.1 7.0 3.3 1.5 1.0 1.1 0.4

女性 1,037 88.5 50.1 24.0 27.3 4.8 1.3 0.8 0.7 0.4 0.6

《年代別》

29歳以下 192 94.8 53.1 28.1 26.0 5.7 17.7 2.1 1.0 1.0 0.5

30歳～39歳 269 96.3 48.7 37.5 31.2 3.7 0.7 1.1 0.7 1.9 0.4

40歳～49歳 384 93.0 59.1 41.1 32.0 3.9 - 2.9 0.8 0.3 0.3

50歳～59歳 366 86.6 60.7 39.9 27.9 6.6 - 0.3 1.1 0.3 0.3

60歳～69歳 345 76.5 61.7 24.9 26.4 5.2 - - 0.6 - 0.6

70歳以上 199 56.3 70.9 6.5 17.6 10.6 0.5 - 0.5 1.0 1.5

対象者全体スコアと比較し10ポイント以上高い
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【対象者全体】インターネットの利用手段は、「スマートフォン」が 85.0％、「自宅のパソコン」が 59.0％、「勤

務先のパソコン」が 31.8％となっている。 

【性別】「自宅のパソコン」、「勤務先のパソコン」は男性が女性より 15.0 ポイント以上高くなっている。また、

「スマートフォン」が女性で 88.5％と、男性の 79.8％より 8.7 ポイント高くなっている。 

【年代別】69 歳以下では「スマートフォン」が、70 歳以上では「自宅のパソコン」が最も高くなっている。 


